# PRÆFATIO IN DOMINI passionem secundum Lucam.

*Hoc enim sentite in vobis, quod est in Christo Iesu.*

*Philippen. 2.*

Octestatur Apostolus cupiens admodum in cordibus fidelium radicari assiduam lamentandam ac flebilis passionis vniuersi filij Dei memoriam: sicque animis nostris figere, vt ab eis nunquam aboleretur. Non dixit contemmini, nec intelligatis: sed sentiatu volo. Habete Christi passionis considerationem, quæ viuam sensibilitatem doloris & spiritu sit. Passionem hæc iniquus & peccator cogitat & intelligit, corde autem non sentit: propter quod, nec lachrymis veris seu viuis deflet, & inde est quod diu in peccatis moratur. Quod ergo sentiendum nobis est Christum infinitum, æternum, immensum, cœliq; & terræ creatorẽ se metipsum humiliasse obedientem factum vsque ad mortem: mortem autem Crucis. Quod cum ita sit æquum & iustum est sentiamus cõpatiamurque in his quæ ipse pro nobis passus est. Et in huius monitu & exhortatione, cum sit res, quã ab oculis abigendam non eruditus & doctus censebit, carpit Apostolus incuriam & negligentiam nostram: siquidem tam insensibiles & bestijs similes sumus, vt rem tam sensu dignam non sentiamus. Quando de aliquo quod sentiendum est nos monent, ex duplici potest oriri causa: vel quia illud in se adeo paruum est, vt attentis auribus & arrectis egeat, vt sentiri possit: vel quia sensus adeo hebes est quod quauis abiecta res magna sit indiget tamen suscitante aliquo quo reuiuifcat, vt attendere possit. Non mirum si in pede lenticula lædaris quod non sentias: si tamen in capite læsus lapide, adhuc non sentias incuriosus maximè iudicaberis. Videmus ergo num Christi passio sentiri non possit quia parua res, vel quia sensus nostri adeo hebetes & ignaui sunt, vt id attingere non possint. Certum est primum locum non habere: quia Christi passione nihil insignius, præclarius, & excellentius fuit in vniuerso: nec vbi magis magnitudo diuinæ potentia & virtutis ostendi potuit. Et si diuina virtus in creaturis conspicitur & relucet: non tamen in omnibus etiam simul sumptis ita intuetur, sicut in sola Christi passione: quia in mundi creatione & eius cõseruatione Deus nullam inuenit resistantiam seu reluctantiã: quam nec inueniret etiam si infinitos creasset mundos: inuenit tamen maximam in hominis cõuersione, sicut Iudæis Stephanus dixit. Vos Spiritui sancto resistitis. Propter quod in redemptione hominis per Christi passionem magis suam virtutem Deus ostendit, quam in eiusdem, & etiam totius mundi creatione. Hoc videbimus si contemplerur Deum hominem lapsum redemisse, ei que salutem in Christo crucifixo, paupere, humili, contempto, mundi viribus destituito, fallacijs, atq; humanis artibus carente, contulisse. Et non solum in his, sed etiam cum facie cõfusus esset in crimẽ que adductus ab omnibus hominibus, cum ipsi varijs & magnis essent irretiti atque implicati vitijs & peccatis, voluit in ipso & per ipsum Deus tot eripere malis hominem, & à profundo inferni deducere vniens ipsius naturam. Quod totum factum est mundo

Ab. 7.

mūdo suis diuitibus honoribus & voluptatibus, dæmone fallacijs & cauillationibus, hu-  
mana sapiētia atq; prudētia sua calliditate, & versutia, sēsualitate, delicijs suis, & propria  
voluntate iniquis & malis inclinationibus reluctātibus. Nonne ergo tibi videtur Deus  
suam immensam & omnipotentem virtutem optimo & singulari modo extra totum cur-  
sum ordinarium ostendisse? Maximè igitur Christi passio ob suam magnitudinē sentiri  
debet: & sic tota sensit mundi huius machinā. Senserunt cœli cū obscurati sunt, Sol & Lu-  
na quando eclipsati sunt, terra cū tremuit, cūq; petræ scissæ sunt, & velū tēpli in duas scis-  
sum partes à summo vsq; deorsum, sepulchra mortuorū aperta fuerunt, &c. Vide ergo an  
ex hac parte sit necessarium hortari nos, vt sentiamus Christi dñi nr̄i passionē. Reliquū  
erit defectū nobis inesse: quia ignaui nimis & incuriosi sumus atque duri corde, adeo vt  
quod totus mundus sensit nos minime sentiamus. Omnes creaturæ in Christi morte cō-  
patiuntur: solus miser homo, pro quo Christus moritur, cōpati designatur. Andronicus  
datis dextris, iureiurando sanctum sacerdotem Oniam peremit, q̄ cū ad Antiochi aures *2. Macch. 4<sup>a</sup>*  
peruenisset, cū Rex Gentilis & idololatra esset, molestè tulit & indignatus est, lachry-  
masq; fudit ad misericordiam flexus, propter Oniam defunctum. O popule Christiane  
quam optimus tibi excitator est iste. Quid facis, cur lachrymis parcis, mortē sanctissimi,  
& summi sacerdotis Christi Redemptoris tui, recordatus? Quare non è somno te excitas  
vt te depiles capillosq; vellis, & clamoribus ad cœlū ductis eū deicias? Mors illius à quo  
magnis est aliquis affectus muneribus maxime sentiri solet. His Dauid conabatur filias  
Hierusalē ad planctum flectere propter Saulis mortem dicēs. Filia Israel fletē super Saul *2. Reg. 19*  
qui vestiebat vos coccino in delicijs: qui præbebat ornamenta aurea cultui vestro. O mu-  
nera & dona Saulis, quā exigua & parui momenti estis, simul posita cū his, quæ Christus  
mundo contulit. Ideo mortem nostri veri Saulis sentire & flere debemus: siquidem crea-  
uit: redemit, & alit nos. Sentite ergo quæ Christus pro vobis passus est doloris sensilitate  
quæ animā ipsam attingat, insolubili nexu eius cū corde: sentite etiā in visceribus eius i-  
gnominias, dolores, labores, angustias, tristēmq; & deflebilē mortem. Si cruciatus & tor-  
menta Redemptoris tui, vis exactè sentire vt sentiri debent, existima & considera omnia  
esse propter tua scelera perpetrata, nā quanuis nullus alius in mundo esset præter te pecca-  
tor, omniaq; sustinere voluit pro genere humano redimēdo, pro te sustinisset utiq;. Pro-  
pter quod supplex veniā à dño exorare teneris: quando audes ante diuinū eius cōspectū  
apparere, cū ei in causa sis tot cruciatū. Ionas laboris nautarū quem ob suam causam pa- *Jonæ. 1<sup>a</sup>*  
tiebantur, misertus est, & dixit. Mittite me in mare, quā propter me hæc tēpesta orta est.  
Quare ergo tu tempestatē quam dñs patitur non sentis: siquidem propter te orta est? Mit-  
ti debes in mare amarū tribulationum, vt domini tui subleues pœnā. Sicut quādo delin-  
quis eum iterum crucifigis, vulneraq; innouas: ita quando respicis pœnitentiam agēs,  
sentis, deflesq; eius passionē: de nouo vngis atque linis pretioso vnguento illius vulnera.  
¶ Sustinuit itaq; Christus ingentes dolores corporales & spirituales, propter dehon-  
orationes, infamias, iniquas, falsas accusationes, & contemptus, quibus sunt Christū pro-  
sequuti. Passus est in loco vilissimo, nefandissimo, in die Paschatis, & corā ingenti humi-  
nū multitudine, mortemq; maximæ infamiæ & dedecoris omnibusq; viliorē. Passus etiā  
ab omni hominū statu: nā mulieres, homines, Iudæi, Gētiles, Dñi, Principes, Sacerdotes,  
& vulgi gens ad eius mortē conuenerunt, eiq; adfuerunt. Passus est à secularibus Deo di-  
catis Pharisæis scilicet: & à domesticis, siquidem vnus eorū negauit, & alter vēdidit. Ab  
omnibus enim fuit Christus vexatus, & derisus. Plane animo suo illud insedit, dæmones  
per totā Christi vitā eum diligentissimè inuestigasse? cūq; eum vidissent tam insigni san-  
ctitate pollentē in passione eius totā armasse inferni ferocitatē, totam inferorum rabiē

in stigasse: vt quibus artibus, quibus machinis possent sanctitatis quam in Christo videbant arcem expugnarent: vt vel ad iracundiã, vel tantillã illum prouocarent. Quis enim credat tantam in hominibus inueniri credulitatem: vt contra innocentem sic sæuirent? Non erat hæc impietas humana, sed dæmoniorum. Totius ergo inferni erat illa sæuitia, & crudelitas. Sed non demonstrat hic miracula consueta? Grande miraculum profecto est, quod tanta in humana carne splendeat patientia: vt nec minimum in maximis & summis opprobrijs commoueatur. Quis enim mortalium tam sereno, tam tranquillo tam immoto fuit pectore, vt tam furentibus procellis, tam nefandis furijs agitato, tam quietus ipse & tam placidus perseveraret? Totus infernus, tota synagoga, summo nixu, summa vi quatit, percutit, impellit, & proruit in Christum: ipse vero adeo pacatus prestat ac si nihil illi truculenti niterentur. An non hoc miraculum est? an non hæc patientia diuina potius quam humana? Gaudet igitur Deus eius patientiæ expectator: admirantur Angeli, stupent dæmones, attoniti lassati cessant Iudei, & exemplum ad similia ferenda Christianis exhibetur. Ne imparem Deo gratiam referamus pro doloribus, quos propter nos ferre dignatus est. Et si saluatorem tantum angit, nos ingratos, & beneficiorum in nos collatorum immemores videre sentiamus aliquid ex nimio, quod ipse sensit & passus est propter nos. Omnia enim membra corporis, languente capite dolent: & nos si membra Christi sumus, non possumus non dolere, ipso dolente: non possumus non compati, ipso patiente. Maxime cum non pro se, sed pro nostra salute patitur: quicquid patitur. Si ergo non vitem eius dolemus signum est, quod membra eius non sumus, nec de spiritu eius vegetamur. Cogitet vnusquisq;: Si ego fecissem malum, propter quod pater meus occisus esset, nonne pro morte eius merito dolerem? Et si non dolerem simili morte dignus essem. Verum iam malum feci ego propter quod non solum pater meus, sed Deus meus occisus est. Quomodo ergo non dolebo? Omnis anima (dicit dominus) quæ afflicta non fuerit die hæc: peribit de populo meo. Si enim lapides commoti sunt & suum dolorem propria fractione monstrarunt, si terra conceptum dolorem ferre non valens tremore manifestauit, si sol luctum suum radiorum amissione hominibus ostendit: cur homo duriora habet viscera saxo? In morte enim Christi sicut saxa scindebantur, ita arbores virore deposito, marcida folia demittebant. Aues volatus suos amittebant, animalia non pascebantur, pisces natate fastidiebant, flumina grauata, & velut dolenter fluebant: nihilque erat, quod, vt poterat dolorem interiorem, exterius non manifestaret. Omnes creaturæ cum, qui ex nihilo eas fecerat lamentabantur. Omnes prædicant lamentum: & inuitant, vt Christo compatiaris qui tecum compatiens, mori pro te voluit. ¶ Consideremus ergo Christum Redemptorem nostrum in cruce pendentem, omnibus destitutum, patientem incredibiles cruciatus in corpore, & anima, soluentem debitum pro peccatis nostris, extensas habentem vlnas ad recipiendum & amplectendum nos, latus eius perforatum, vt ibi in corde & visceribus peccatores recondat: & caput inclinantem, vt querelas & preces suas à nobis audiat. Et si moritur tam feruenti calore charitatis, vt vestes proprias sustinere non valens in cruce extet nudus: accedamus ad eum, ploremus coram eo qui fecit nos, vt lachrymis & gemitibus iuxta crucem suscipiamur, mereamur passionis fructum consequi, qui est peccatorum remissio, & postea cum Christo in cælo resurrectionis eius gloria fruamur. Amē.

CAPVT

CAPV TXXII.

**P**PROPIQUA  
bat autem dies festus  
Azymorum, qui dici-  
tur pascha. Et quere-  
bant principes sacer-  
dotum, & scribae, quo-  
modo Iesum dolo tene-  
rent & occiderent.

Iam tempus appropinquabat in quo Deus sua infinita misericordia decreuerat ab Aegypto nos eripere, atque à tyrannide & crudeli dæmonis principe tenebratū seruitute educere sanguine immaculati agni Christi filij sui vni geniti. Iā tempus appropinquabat, vbi postquam Deus misit filium suū natum ex muliere, factum sub lege, vt redimeret eos qui sub lege erant sanguine suo. Iā agricola incipiunt dicere. Hic est hæres venite occidamus eū. Egressa est enim iniquitas, à senioribus Israel, qui videbantur regere populum. Principes nanque sacerdotū, & scribae simul cū Phariseis odio cōtra Christum concepto ob præclara ipsius miracula, & constantem doctrinā, populum ab eo auertere studuerunt: & tandem vitam & memoriam ipsius à terra cogitauerunt delere dicentes. Eradamus eum de terra viventium: & nomen eius non memoretur amplius. Plus certe temeritatis fuit in hoc hominū genere quā in Satana. Hic enim sepe confessus est Christum esse filium Dei, cuiusque potestatem timuit: & præcipienti obediit. Nunquam ausus fuit mittere manum suā in Christū dñm, nec in deserto, nec in mōte, nec in pinnaculo. Sed isti principes sacerdotū & scribae peiores effecti patre suo diabolo, diu noctuq; insidiātur, & aperte calumniantur, & volunt eū de medio tollere. Non sunt Christi hostes Gentiles sed Iudæi: & non vulgares, & qualescūq; Iudæi sed sacerdotum principes, & scribae. Illi quidem qui quotidie ex sacris scripturis populo Iudæorum venturum Messiam commendare solebant. Isti quærebant quomodo Iesum interficerent. Quem iure accusare nō poterant dolovolebant eum tenere, vt inquit Matthæus & occidere. Tales sacerdotes & scribae apud hoc seculum inuenire est: qui innocentes opprimunt, & blasphemos defendūt. De his Esaias. Principes tui infideles, socij furum: omnes diligunt munera, & sequuntur

retributiones. Sed qua de causa illum occidere voluit? Quibus eū improbè aut impiè factis commertit? Audiamus ipsum loquentē. Multa opera bona ostendi vobis, propter quod horum me lapidatis? Et iterū quis ex vobis arguet me de peccato? Innocentem ergo nocentissimi interficere quærunt. Sed hic factū est piorum, & hic genus est impiorum. Abel occisus est à Cain vterino fratre suo. Noe illicitus à proprio filio Ismael persequitur Isaac, Esau, Iacob. Dalida maritū morti tradit. Absalon sanctissimum patre persequitur: & impijssimā & incredula Synagoga sponsum suū dñi expectatum morti tradidit. O, incredibilis, & dæmonis rabies, nefandaq; mortalium peruersitas. Nō eos nec Saluatoris innocentia, nec magna, & mirabilia bona, quibus eos erat profectus, nec timor Dei, nec sanctissimus dies pascha, & religio tanta festiuitatis illos vnquam mouere potuerūt vt ab incepto desisterent. Non impedit eos gehēna timor, nec diuina lex. Sed quid? *Timebant vero plebē.* Et cur non potius carnificem suum demone? Imò cur non eū, qui potestatem habet corpus simul & animam mittere in gehennam? Qui timet Deum (inquit sapiens) faciet bona. Sed quoniā principes sacerdotum, & scribae omnē Dei timorem ex corde excusserant nō est mirum quod plebem timeant. Non timeant dominum, qui potens est iugulare condemnare, de medio tollere, in aeternosque cruciatus conijcere: & timeant populum, adeo timore incussi semper peccatores incedunt, vt de illis sapiens dixerit. Fugit impius nemine persequente: iustus autem quasi leo confidens, absque terrore erit. Qui Deum non timet, necesse est, vt omnia timeat. ¶ Plebem timebant & profecto nō plebs sed qui passurus erat impeditabat illorum conatus. Ipse enim potestatem habebat ponendi animam suam, & iterum sumendi eam. Ingens certe fuit istorum facinorosorum ac pessimorum hominū malitia aduersum Christū. Sed maior multo proculdubio fuit patientia, qua mundi Saluator se gessit, in tot erumnis, blasphemijs, & persecutionibus cōstitutus. Nōne posset terram crepare cogere, ac omnes statim deglutire, corporeque & anima vntis desilire ad inferos? Nonne posset in nihilum vertere? Sed mansuetissimus agnus cotam tondente se ex

Exod. 12.

Gala. 4.  
Matth. 21.  
Dan. 13.

Hiere. 11.

Luc. 4.

2. Reg. 1.  
Mat. 4.  
Ioanne. 8.

Mat. 26.

Esai. 1.

Ioan. 10.  
Ioan. 8.  
Gene. 4.  
Gen. 9.  
Gen. 27.  
Gen. 21.  
2. Regu. 16.  
Iudit. 16.

Matt. 10.  
Eccle. 13.

Prove. 28.

Ioan. 10.

Esai. 53.

Sf 4 hibu,

## Enarr. in Caput. XXII.

hibuit, & non aperuit os suum. ¶ Tu ergo si iniuriam pateris ab his, qui tibi multas debent gratias agere, patienter fer: in propriam que tuam mentem veniat quam inique ab impijs hominibus Saluator tuus fuerit tractatus, in quos ingentes beneficiorum thesauros contulerat. Sequitur in litera. *Intrauit autem Satanas in Iudam, qui cognominabatur Iscariotes vnum de duodecim, & abiit & loquutus est cum principibus sacerdotum, & magistratibus, quemadmodum illum traderet eis.* Intrauit diabolus in Iudam, hoc est in mentem seu animam eius, non ei essentialiter illabendo, quia solus Deus creator & immensus essentij rerum illabitur, qui omnia implet, penetrat, & excedit: sed intrauit per effectum suggerendo Christi venditionem: Nec hac vice solum intrauit hoc modo in eum sed & antea sepe utpote quotiescunq; illum ad mortale induxit peccatum. Vnde apud Ioannem legitur. Et cena facta cum diabolus iam misisset in cor Iudæ, &c. Aduerte qualiter inimicus Satanas vires assumit, ut quod Deo in nobis, ipse operetur: nam sicut Deus iusti animæ illabitur, in cordeque concluditur: ita dæmon accuratè in eam intrare atque in corde recipi tentat. Quando Deo in aliqua residet anima facit, ne rei, quæ Deus non sit pateat aditus, & cuiuscunq; rei, quæ Deum sapit, pandatur. Sic Anna illa sanctissima mater Samuelis ait. Dilatum est cor meum in domino dilatatum est cor meum in Deo meo. E contra quando diabolus in anima moratur, cuius rei mundi patet, Deo autem clauditur. Quodlibet offendiculum est illi occasio casus: quia dæmoni tradidit cor, quandoquidè Deo atq; rationi resistit. Quid plus rationi absconum quam Christum Iesum, qui eos tot affecerat bonis videri: Non ait, ut venderet, sed ut traderet: quod idè est quod traditione videri. Si animis mutaret Christum, ipse huius mercis pretium factus est: nam venit ad dandam animam suam redemptionem pro multis, sed iniquus pecunijs mutat. Itaque huc intrauit diabolus vas suum plenius possidendo, & hoc etiam modo intrat corda eorum, qui eius temptationibus & suggestionibus consentiunt. Non intrat cogendo, aut necessitando, ad culpam, sed suggerendo, & alliciendo ad eam: nos vero voluntariè ianuam aperimus prebendo suggestioni diabolicæ consensum. Contra quos Paulus. Nolite locum dare diabolo. Iacobus. Resistite (inquit) diabolo: & fugiet à vobis. Omni ergo impiæ cogitationi, affectioni, &

suggestioni peruersa iugiter ac viriliter reluctemur, Deo atque eius mandatis, & testimonijs fortiter adhaerentes: & quicquid veritati ac æquitati contrarium est respicientes. ¶ Expende autem quam optime dicat Evangelista quod abiit quia à Christo recessit, non solum quidem secundum corpus: sed etiã animã, minime Christum esse filium Dei confitens, & credens: contulitq; se ut infidelis, Apostata, ad Phariseos, Deum abnegans non poterat non in manus dæmonis incidere: nam qui Christum deserit, opera Iudæ operibus si millima, faciet. Egressus est Cain à facie Domini ait scriptura: & statim subdidit. Habitu profugus in terra. Sic ille de quo in Matthæo. Egressus à facie domini, cepit suffocare fratrem suum, ut redderet, quod debebat. Malum enim, & amarum est te reliquisse Deum tuum. Exiens ergo Iudas à Christi conspectu abiit ubi principes sacerdotum & scribæ conuenerat: quia sciebat quod volebant eum interficere, & dixit eis. Quid vultis mihi dare: & ego eum vobis tradam: Ac si diceret. Ego gnarus sum cordi vobis inesse huius hominis vitam tollere populiq; metu non audere eum adoriri. Ne timeatis, ego eum vobis tradam: ita ut sine strepitu possitis in eum manus conijcere. Iudas proculdubio mortem Christi accelerauit: nam iam Iudæi timore populi compulsi, captionem eius in aliud tempus, post pascha scilicet differre statuerant. Iniquus tamen ac traditor in eorum peruersos animos induxerat, ut eum statim tenerent. Vedit Iudas veritatem: nam dñs ait. Ego sum via, veritas & vita. Et etiam nunc in seculo nostro vendita est veritas: nam nullibi compareret: licet valde sit necessaria ad regimen totius orbis. Non quis incuset Reges, Prælatos, religiosos: cum ex suis aliquod proderit monstrum. Duodecim erant in societate Christi asciti, sed vnus illorum traditor fuit. Respice ergo tu quo pacto sanctus Ioseph à fratribus diuidendi, illudq; Zachariæ adimpleretur. Appenderunt mercedem meam triginta argenteos. Et dixit dominus ad me. Projice illud ad statuarium, &c. Psalmista. Homo pacis meæ in quo sperabam: qui edebat panes meos, magnificauit super me supplicationem. Considera ergo, o anima mea quanta debeas Deo: siquidè magnus ille dñs & filius Dei, sicut seruus & captiuus, vendi non dedignatur: & hoc propter amorem, quo te prosequitur. Iam pro peccato venibus: & ut te redimeret voluit ipsemet pro te vendi ne à te ipsa liceas, plurif.

Ioan. 13.

1. Reg. 2.

Matth. 20.  
Mar. 10.

Ephe. 4.  
Iacob. 4.

Gen. 4.  
Matth. 13.  
Hier. 2.

Ioan. 14.

Gene. 37.  
Zach. 11.

Psal. 40.

plurisque te facias ne adeo vili pretio vendas, quale rerū terrestrium est siquidē tā ingēti pretio emptus es. Audi Paulum dicentem Empti estis pretio magno: glorificate & portate Deū in corpore vestro. Gaude ergo Christiane: nam tu solus lucrosus euasisti ex huius modi conuentu atque cōtractu. Itaque q̄ Iudas vendidit & Iudei emerūt tu lucratus es. Noster certe est Christus: Iudeorum autē emptorum, minimē. ¶ Vide qualis sit effectus auaritiæ: si quando cor hominis occupauerit. Iudas enim ductus auaritia, dominum tradidit. Virtus enim cupiditate fœdissima. Satani cumque recipiens consilium neglexit omnē amicitiam, exiit omnem humanitatem, oblitus est omnium beneficiorum: deseruit saluatorem, contulit se ad pessimos Dei inimicos & Dei filium vendidit auaritia ductus. Hoc debebat omnibus auaris metum incutere, atque terrorem: & auaritiā exosam habere. Hoc propheta clamat Inclina cor meū Deus in testimonia tua, & non in auaritiā. Radix enim omnium malorum est cupiditas. Bene dicit radix: quia ex ea oriuntur latrocinia, furta, prædationes, odia, vsuræ, innumera bilia mendacia, fraudes, falsaque iuramenta ementium, & vendentium. *Et ganisti sunt & periti sunt pecuniam illi dare & spondidit* Gaius sunt principes sacerdotum, & magistratus populi, quod scilicet, iam haberent vnum cuius ope, & auxilio, Deū perdere possent. Sic Salomon de impijs ait, Latātur cū male fecerint, & exulant in rebus pessimis. Letantur inquam quod non solum sint ipsi impij: sed quod habeant malitiæ suæ complices. Huius generis habet mundus plurimos, qui gratulātur si viderint numerum malorū augeri. Sed gaudēt isti in malitia sua, nos autem in domino gaudeamus: illi gaudent quod morti dominum tradunt, sed nos gaudeamus q̄ mortem hanc pro nobis voluntariē subierit: illi in morte Christi eius quærebant iuteritum, nos in ipsius morte nostram expectamus vitam & salutē. Gaudent illi eo quod moritur: sed nos gaudemus quia resurget. Spondit autem Iudas, id est promisit & obligauit se illum tradere eis. O, stulta promissio. Quomodo potest se obligare homo tradere filium Dei? Dæmones contremiscunt ad vocem filij Dei: & hic traditor insinctu dæmonis adductus pollicetur se illum traditurū: sed hæc omnia frustra pollicetur, & conatur, cum nihil aliud agere potuit præter id ad quod sponte se obtu-

lit Christus. Qui etiā ideo ad mūdum hūc venerat, vt pro iniustis & peccatoribus sese daret morti: hoc quod iam antea sapissimē testatus est. Verum ne putes Iudam per iocū tam impium nefas pollicitum, audi quid Euangelista dicat. *Et quærebat opportunitatem, vt traderet eum sine turbis.* Vtinam sic opportunitatem boni captarēt ad bonum, sicut mali. Cain volens occidere fratrem Abel eduxit illum in agrum, vt sine testibus, & non habēs qui illū probiberet, posset illum interficere. Vxor quoque Putifar, vt vidit quod Ioseph esset sine socio aliquo opportunum elegit tēpus, vt illum moneret ad opus nefandū peragendum. Sciunt enim mali opera sua iniqua in tempore opportuno exercere: & illud tempus quærere, & expectare. Vnde Iob ait. Oculus adulteri obseruat caliginem. In pœnam peccati hanc Deus ab iniquis expetit vltionē, vt eo loco & tempore mala faciāt quibus nō sit qui prohibeat: & sic plurimis laqueis peccatorum illaqueati, demum in inferno demergantur. Nos vero quæramus tempus opportunum, vt Deo seruiamus, & virtutibus studeamus. Habrahā vir misericors, & hospitalitati deditus in meridie erat in hostio tabernaculi sui expectans in hora prandij an aliquis peregrinus transiret. Loth quoque vespere cum viatores hospitium, & cœnam quærunt in foribus Sodome se debat, vt peteginos transeūtes in domo sua susciperet. Horum patrū exēplo discamus, & nos opportunitatem captare, vt proximis subueniamus. Nam sicut Iudas, & impij omnes sciunt tempus furandi, adulterandi, & peccandi: profecto magis cōsonum est & equum, vt nos Deo seruiendo tempus opportunum quæramus. Sed de his satis. *Venit autem dies Azymorum in quo necesse erat occidi pascha.* Venit dies Azymorum; hoc est dies ille in qua non licebat Iudeis nec etiam alienigenis, qui cum ipsis erāt velci panibus fermentatis, sed solis Azymis: & in qua die necesse erat occidi pascha. Quate erat necesse: quia tāto verborum pōdere à domino per Mosē præceptum fuerat sicut accepimus ex ipsa lege, sic enim legimus. Mensis iste vobis principium mensium erit in mensibus anni. Loquimini ad vniuersum ceterum filiorum Israel, &c. Lege caput duodecimum Exodi. Igitur necesse erat occidi pascha, hoc est agnum paschalem. Primum quidem Iudæum, hoc est typicum, & vmbraulē. Sed multo magis, & summe necessarium erat occidi

Si s agnum

1. Corin. 6.

Psal. 118.

1. Timo. 6.

Pro. 1.

Iaco. 2.

Gen. 4.

Gen. 39.

Iob. 24.

Gen. 18.

Gen. 19.

Exo. 12.

agnum immaculatum quem ille præfigura-  
 bat, hoc est, Christum. Quanto enim maiori  
 opprimebamur iugo, quam Iudæi in Ægypto:  
 tanto magis necessarium erat nobis ut ag-  
 nus noster Iesus Christus immolaretur, & oc-  
 cideretur pro nostra libertate. Illos opprime-  
 bat Pharaos, sed nos Satanās: & illi in sangui-  
 ne illius agni liberati sunt à iugo Pharaonis,  
 sed nos Christi sanguine à seruitute, & pecca-  
 ti iugo. ¶ Venit ergo dies Azymorum, hoc  
 est paschalis celebritas: quæ dicitur Azymorū  
 id est panum non fermentatorum, quia in to-  
 ta illa solennitate quæ septem durabat die-  
 bus vescerentur Iudæi Azymis panibus. Inci-  
 piebat paschalis solennitas infero feriæ quin-  
 tæ ad vesperam in qua Iudæi edebant agnū  
 paschalem cum Azymis panibus. Cerrum est  
 enim quod hoc quod Lucas dicit, in qua ne-  
 cesse erat occidi pascha, quod loquitur de fe-  
 ria quinta in qua agnus paschalis occideba-  
 tur. Christus nanque in Azymo consecrauit,  
 nam celebrauit cœnam die Iouis, hoc est, lu-  
 na terciadecima noctu quando iam incipie-  
 bat quartadecima luna, ut habetur in leuiti-  
 cō. Quoniam à vespera in vesperam celebra-  
 bant Iudæi sabbata, seu festa sua: & in die quā  
 durabat luna adhuc quartadecima, mor-  
 tuus est Christus. Ex hoc est quod Ioannes di-  
 cit quod ante diem festum paschæ Christus la-  
 uit pedes discipulorum suorum? & idem ait  
 capite decimo octauo quod Iudæi non intro-  
 ierunt in pratorium Pilati ut non contami-  
 narentur, sed ut manducarent pascha, scilicet  
 die sequenti vbi pascha accipitur pro cibis  
 paschalibus, in die festo comedēdis. Et si obji-  
 cias Christum prima die Azymorum agnum  
 comedisse paschalem, verum est: sed prima  
 die Azymorum incipiebat à vespera terciæ  
 decimæ lunæ, ut diximus. Nec etiam valet  
 obiectio. Christus quartadecima luna come-  
 dit agnum paschalem & die sequenti passus  
 est, ergo in luna quintadecima passus est. Ne-  
 gatur consequentia: quia ut diximus incipien-  
 te luna quartadecima cœnauit quæ nocte  
 præcedenti incipiebat, & sequenti die, id est  
 eadem quartadecima luna adhuc durante,  
 passus est. ¶ Vide autem quod pascha idē est  
 quod saltus, nam verbum, pasch, significat  
 saltare & nomen, pasch, saltum: quia nocte,  
 qua eduxit dominus filios Israel de Ægypto  
 occidens primogenita Ægyptiorum saltauerit  
 domos Israelitarum, nec occiderit ex eis  
 quenquam. Nostri, transitum interpretantur

sed fere idem est. ¶ Accipitur autem hoc no-  
 men pascha multipliciter: primò accipitur  
 pro agno paschali, ut hic accipit Lucas. Necess-  
 se erat occidi pascha: id est agnum. Secūdo ac-  
 cipitur pro tota hebdomada Azymorum seu  
 solennitatis paschalis: sicut in actibus Aposto-  
 lorum scribitur de Herode quod voluit post  
 pascha producere Petrum populo. Tertio ac-  
 cipitur pro celebritate paschali existente in fe-  
 ria sexta prædicta. Quarto pro hora immola-  
 tionis & comestionis agni paschalis: prout in  
 Marco scriptum est. Erat pascha & Azyma  
 post biduum. Quinto pro quocunque cibo  
 vel pane quo vescerentur Iudæi durante fe-  
 stiuitate paschali, sicut in Ioanne legimus. Iu-  
 dæi non introierunt in pratorium, ut mandu-  
 carent pascha: id est, Azymos panes. Sexto  
 pro figurato agni illius, puta pro Christo: de  
 quo Paulus ait. Pascha nostrum immolatus  
 est Christus. Septimo pro festiuitate epularū  
 paschalium: vnde in secundo libro Paralipo-  
 menon dicitur. Non fuit tale Phasē à diebus  
 lucidum, quale fecit Iosias. Sed ad cōtextum.  
*Et misit Petrum & Ioanem dicens. Euntes para-  
 te nobis pascha, ut manducemus. At illi dixerunt  
 Vbi vis paremus? Ostendit in hoc Christus re-  
 demptor noster noluisse contrariare legi: sed  
 potius patere, vsque ad vitæ vltimum. Ipse  
 enim ait. Non veni solvere legem sed ad im-  
 plere. Hic pascha pro agno paschali sumitur.  
 Misit autem illos a Bethania vbi erat in quin-  
 ta feria, ut præpararent agnum paschalē. Bi-  
 nos etiam sicut mos illiterat eos mittit, prop-  
 ter mutue societatis solatium & socialis vitæ  
 comendationem. Frater enim, ut inquit Salo-  
 mon qui adiuuatur à fratre, quasi ciuitas mu-  
 nita. Sed dices. Quare Petro & Ioanni instru-  
 ctionem mensa præcipit, & non potius Iudæ  
 procuratori suo? Quia Iudas iam alia medi-  
 tabatur quam parare domino ad diem festū  
 legalia fercula: nam exitium parabat domino  
 suo. Imò ignorans parabat ecclesiæ sanctissi-  
 mam illam cœnam: quam omnia superiora  
 veterum sacrificia præfigurabant. Talem itē  
 parabat cœnam domino suo qualem olim  
 Absalon fratri suo Ammon parauerat: in qua  
 ipsum fecerat occidi. Sed in hoc differunt,  
 quia Ammon non omnino iniuste ( vitiaue-  
 rat enim ac vi oppresserat Sororem suā) Chri-  
 stus vero ab impio Iuda, innocentissime im-  
 piorum mactationi oblarus est. Ergo absente  
 Iuda procuratore, Christus Petros, & Ioanni  
 præcipit ut vadant, & præparent ea, quæ ad  
 mandu-*

Act. 12.

Mar. 14.

Ioan. 13.

1. Cor. 5.

2. Par. 35.

Mat. 5.

Pro. 18.

2. Reg. 15.

Leu. 22.

Ioan. 13.

manducandum pascha pertinebant. Tu, etiam sicut Petrus, & Ioannes agnum præparauerunt paschalem: ita per actionem studiosam, & contemplationem mysteriorum beneficio rumque Christi, præpara cor tuum ad sacram communionem. Sed cum dicunt, vbi vis ut parem de ciuitate non dubitant sed de domicilio, hæc secundum legem non licebat alibi, quia in eo loco vbi stabat tabernaculum constitutionis, celebrare pascha, is locus à temporibus Dauid, & Salomonis erat vrbs Hierusalem. Ea vero lege præfigurabatur verum agnum tollentem peccata mundi immolandum fore Hierosolymis. Hoc non ignorabant discipuli, ut pore-nati, & educati, in lege. Quid ergo dicunt interrogantes vbi vis paremus? Hunc sensum habet. Scimus, O bone Iesu tempus instare, quo iussi sumus agnum paschalem manducare: scimus quod non alibi nisi Hierosolymis licet hunc festum diuine celebrare, scimus etiam quod male tecum conueniat cum Hierosolymis. Maior pars te odio prosequitur: & si qui sunt tuorum pratimore non audebunt te tuo nomine dare in periculum: vbi igitur vis paremus? *Et dixit ad eos. Ecce introeuntibus vobis in ciuitatem occurret vobis homo amphoram aque portans, sequimini eum in dnum in quam intrat & dixeris patri familias domus Dic tibi magister Vbi est diuersorium vbi pascha cum discipulis meis manducemus.* Aperta est hæc historia: nihilominus tamen multis doctorinis, & consolationibus referra. Eliezer seruus Abrahæ occurrit Rebecca amphoram aquæ portans, sequimini eum in dnum in quam intrat & dixeris patri familias domus Dic tibi magister Vbi est diuersorium vbi pascha cum discipulis meis manducemus. Aperta est hæc historia: nihilominus tamen multis doctorinis, & consolationibus referra. Eliezer seruus Abrahæ occurrit Rebecca amphoram aquæ portans, sequimini eum in dnum in quam intrat & dixeris patri familias domus Dic tibi magister Vbi est diuersorium vbi pascha cum discipulis meis manducemus. Aperta est hæc historia: nihilominus tamen multis doctorinis, & consolationibus referra. Eliezer seruus Abrahæ occurrit Rebecca amphoram aquæ portans, sequimini eum in dnum in quam intrat & dixeris patri familias domus Dic tibi magister Vbi est diuersorium vbi pascha cum discipulis meis manducemus.

dam post sensus, & delicias, & vagas meas cogitationes: Hic quiesce, & eius pedes amplectere. Tota enim vita tua est scire vbi dilectus sponsus tuus sit vbi cubes & teneas eum. Sed his dimisis nota primo quam ingens sit Christi domini penuria, atque paupertas: siquidem domo seu vili habitaculo carebat quod eum tenere posset: deorant etiam quæ opus erant ei ad tantum misterium conficiendum: & propter hoc discipuli precebat: vbi vis paremus tibi pascha tanquam proprio hospitio carere. Attentas ergo præbeant aures quibus maxima cura, & studium est thesauros congregandi, dirigendi que illustres domos, & palatia excelsa. Christum dominum omniam intueantur loco vbi posset cœnare egentem: nec habentem vbi capere reclinare posset, nec nummos ad victum necessarios. Videant isti quæ parum agentibus distans idolorum cultoribus, qui operibus manuum suarum cultum, & honorem deserunt. Nam studio operum manuum suarum teneri, vacareque pulcherrimis ædificijs erigendis ad summa fastigia ductis, & thesauris congregandis: quid nam aliud est nisi cultum lignis, lapidibus, argenteo, & auro exhibere, sicut gentes faciunt? Expende etiam Christi increatam sapientiam: Naturali enim ratione non poterat scire quod occurreret eis homo amphoram aquæ portans: quia futurorum præcognitionis, nisi diuinitus reuelatur. Christus tamen hoc præsciuit tam per increatam suam scientiam, secundum quod Deus: quam per creatam scientiam inditam, & per gratiam prophetiæ, quam habebat plenissime secundum naturam humanam. Non solum ex his verbis ostenditur quod Christus Iesus, omnia sciat, sed quod omnia possit. Ostendit omnia scire: quia nouerat quis in vrbe Hierusalem ambularet, & quod inueniret discipuli illum hominem. Omnipotentem autem se ostendit, quia nemo iussus illius repugnare ausus fuit: omnique voluntates quando & quo vult impellit. Voluit in his suos docere verum esse filium Dei scientem omnia, & omnipotentem: etiam si tradatur in manus peccatorum. Hoc deberent maxime Christi discipuli foueri, & exhortari ne si de amitteret, nec post habitam retroiret, quæ illi illa nocte capi eum videret: considerates illius sapientiam, & potestatem, in hominum corda. Ad hæc docet hic Christus omnes cultores suos habere verum timorem Dei. Si enim absens videt quid in vrbe fiat: non ignorat nunc in cælis,

Ioan. 1.

Gen. 24.

1. Reg. 9.

Ioan. 4.

Cast. 1.

Luc. 9.

ad patris dexteram sedens quid in terra fiat. Videt enim sobrios, ebrios, Hydriam & pretiosi vini lagenam baiulantes, quibus pro suo merito unicuique rependet. ¶ Notandum quoque est, quod Christus quamuis pauper esset habuit tamen amicos fideles: qui bona sua cum eo communicauerant. Docemur non desperare de cura, & sollicitudine fidelissimi patris. Quamuis grauis nos premit paupertas si Deum timuerimus, non deseret nos, illius providentia excitabit opulentum, & diuitum animos: vt liberali beneficentia, nostram subleuent indigentiam. Habebimus enim multa bona (vt Tobias ait) si timuerimus Deum. Sed ad contextum. *Et ipse ostendet vobis cenaculum magnum stratum & ibi parate. E antes autem in uenerunt sicut dixit illis, & parauerunt pascha.* Litera hec nulla habet difficultatem. Ad nostram vero etuditionem hic notandum quomodo dominum nihil lateat. Cognouit quomodo pater familias esset parurus suis preceptis, & quod esset ostenturus eis magnum stratum. Duo hinc discimus. Primum vt domino nostro sine omni cunctatione obtemperemus. Sic enim vir ille statim domino obediuit: & quod Christus preceperat, adimpleuit. Docemur etiam vt Deo demus potiora, vt iste qui stratum magnum, optimumque dedit Christo, & bene preparatum. Sic Abel potiora Deo obtulit, & iste optimam domus suae cellam. Tu etiam da Christo ac suis pauperibus, & peregrinis meliorem domus tuae partem. Non sicut qui secedentes in lectis & cubiculis aureis atque diribus qui pauperem ac peregrinum Christi in loco infimo domus stabulo scilicet hospitari sinunt atque precepiunt temporum intus, gelu, & frigori obnoxium: sicut Bethlehemitae fecerunt quando dominus mundo apparuit: quia cum Maria, & Ioseph idoneum hospitium non inuenirent pregenti inopia qua tenebatur compulsi sunt in diuersorio manere. O, felices Christiani in quorum domibus & aulis, Christus delectatur cum discipulis suis. Multi quidem multa, & magnifica construunt aedificia: sed haec nec Christo nec eius amicis patent. Sed haec alias. ¶ Aduerte quod domus huius patris familias, fuit prope montem. Si iuxta templum in qua domo fuit cenaculum iam praefatum in quo Apostoli post Christi resurrectionem foribus clausis laebant, vsque ad Pentecosten: ibique Christus in die resurrectionis apparuit, & ibi Spiritus sanctus in linguis igneis

descendit super eos. Fuit etiam vir hic discipulus Christi occultus, nobilis, diues, ac potens: sic adeo quod non obstante prohibitione pontificum, spreto timore principalium Iudaeorum ausus fuit Christum, & eius discipulos, in domum suam suscipere, atque post Christi passionem tandiu eius discipulos excipere hospitio quasi Iudaeos non metuens. Habuit namque Christus aliquos discipulos diuites a quibus voluit refici: nam in Ioanne scriptum est, quod ex principibus multi crediderunt in eum, instante hac cena. ¶ Igitur appropinquante iam vespera intrauit Iesus ciuitatem, & peruenit ad locum vbi parabatur pascha. Aspice nunc dominum in aliqua parte domus sedentem, & Salubria cum discipulis loquentem, interim quod parauerunt pascha. Vespere autem facto cum parata essent omnia intrauerunt cenaculum dominus Iesus, Apostoli, & etiam alij septuaginta duo discipuli minores. Omnes lauebant manus, & affertur illis agnus paschalis assus, panis Azymus, & lectuca agrestes: nam haec erant necessaria ad esum agni sicut Moses preceperat in lege. *Et cum facta esset hora discubuit: & duo decim Apostoli cum eo.* Quid Euangelista dicit dominum discubuisse: id est se disse ad mensam: cum lex precepiat quod erecti, & stantes comederent agnum: Dicendum quod primo stantes comederunt agnum: deinde sedentes alium, & alios cibos comederunt. Et hoc videtur ita esse vt Ioannes dicit & cena facta surgit a cena: hoc est, post esum agni paschalis secundum legis ceremoniam, & incipiens cenam paratam quamuis non finitam: surrexit & pedes discipulorum lauit: & post lotionem iterum ad mensam sedit dicens. Desiderio desideravi hoc pascha manducate vobiscum: post haec omnia, instituit sanctissimum Eucharistiae Sacramentum. Diuus Lucas ommittens tractationem agni paschalis, lotionis que pedum quam Ioannes scribit: procedit vltterius dicens. *Cum facta esset hora discubuit, & omnes Apostoli cum eo.* Pulchre Christus a figura incepit, vt ad veritatem perueniat. Legale agnum prius comedit: deinde suam nouam cenam inchoat, seque manducandum suis prebet. Ad illam veterem cenam requirebatur agnus assus: ad hanc autem nihil nisi panis, & vinum: Pulchre tamen inter vtranque cenam quaedam verba interposuit: quibus significabat vetus testamentum terminari, & nouum incipere velle. Aduerte quod hic ait Euangelista

Tob. 4.

Gen. 4.

Luc. 2.

Ioan. 10.

Act. 2.

Ioan. 13.

Exod. 12.

Ioan. 13.

Ista quod duodecim Apostoli federunt cum eo ut etiam scias quod Iudas fedit ad mensam: Attendant hoc quorum corda hic liuor, & odium possidet: quique fratribus offensam hic relinquere nolunt. Christus proditorem suum non repulit à sua mensa: & tu eos qui vel verbo tantum te laeserunt vix visu vel alloquio dignaris? Christus hoc fecit: quid ergo tu cinis, pulvis, & terra vermiculus superbis? Sed quid: Tu perpetuo & singulis momentis Christum offendis, nec tamen ille reddit talionem: & tu non vereris tam pertinaci odio fratrem insectari? Sequitur. *Et ait illis Desiderio desiderauit hoc pascha manducare vobiscum antequam patiar.* Multoties Christus cum discipulis agnum assum legalem cœnauerat, & non dixit hæc verba: sed loquitur de se ipso hoc est de cibo quem ipse discipulis suis cito daturus erat. Ipse inquam Christus tãtã cœnã hospes, cibus & coniuua erat, & hanc cœnam erat facturus antequam pateretur, hoc est, ante mortem suam. Cucurrit post nos dominus noster Iesus Christus omnibus diebus vitæ suæ in firi feruentissimi desiderij salutis nostræ: & ista sitis siue desiderium fuit prolaturum ad triginta tres annos. Discamus & nos patientiam habere: si bona nostra desideria aliquando prolongentur apud Deum: nam qui fecit nos desiderare & velle bonum, scit quomodo debeat exaudire, & quando expediat nobis. Vide etiam quomodo benignus & misericors Dominus non desinit nos insequi omnibus diebus vitæ nostræ feruenter desiderans, ac sitis salutem nostram: quapropter si aliquando nobis pia ac sancta desideria defuerint, nec habere voluerimus, discamus saltem ea concupiscere, iuxta illud propheta. *Concupiuit anima mea desiderare iustificationes tuas in omni tempore.* Et tunc dominus, quæ eius bonitas est, tuam acceptabit voluntatem, tanquam obsequium. Præterea dixit hoc, ut ostenderet quod propria voluntate patiebatur: cuius passionem significabat illud Israeliticum pascha & agni sacrificium: tum etiam ut ostenderet amorem, & affectionem quam habebant ut cessarent iam legis ceremoniæ: & succederet loco illarum euangelica veritas: quam obrem postquam filij Israel comederunt fructus terræ promissionis cessauit mâna quo illos Deus pavit in deserto: sic etiam postquam mundus potitus est hoc cœlesti cibo, vetus lex cessauit. Ait itaque dominus. *Desiderio desiderauit, &c.* Ac si diceret. *Singulis annis, ut scitis pas-*

cha celebraui: sed nullum eorum tanto desiderio sicut hoc presens. Nunc ergo tempus est ut ego vobis talem cibum, & potum præstem, qualem ante nunquam gustastis, tempore Iudaici festi. Et gaudeo quod tempus aduenit, nec aliud cupiebã. Cras mihi amarissima patienda sunt: atque ideo cœnam meam hac nocte absoluerem oportet. Hoc iam ultimo vobis commendo, nunquam post hac super terram comesturus: eo videlicet modo quo nunc simul vescimur. Unde statim subdidit. *Dico enim vobis quia ex hoc non manducabo illud.* Quibus verbis clarè ostendit se moriturum, quia mortuus nec comedit nec bibit. Ne tamè discipuli ex insolita hac loquutione plus æquo tristarentur, addidit pro ipsorum consolatione. *Donec impleatur in rei, no Dei.* Hoc ad Christi resurrectionem pertinet. Cum enim Christus à mortuis resurrexisset iam completum erat pascha. Omnia enim priora festa imperfecta fuerunt: nam vsque ad illud tempus tantum umbra: & figura paschatis fuerunt sicut omnia sub Mose Christo autem resurgente, verum pascha incipiebatur: quando quidem iam omnia erant impleta, quæ ad pascha implenda erant. Et hoc inquit cõplebitur in regno Dei. Tunc enim regnum Dei omnibus modis adierit. De quo prius dictum fuerat quod appropinquaret. Ac si diceret. *Quandiu mortuus non fuero, & resurrexero, nondum adest regnum Dei: tunc autem diuinum meum, & spirituale regnum in omni mundo potenter incipiet, cù pro peccatis hominum mortuus fuero: & propter iustificationem eorum resurrexero, tunc inquam totus mundus manifestè videbit & cognoscat per verbum & spiritum quod filius Dei Rex sit dominetur, quæ super animas & cõscientias, quod regnum eius nunc sub cruce occultatur.* Et hoc quod statim hic subdidit, dicens, *dico vobis quod non bibam de generatione vitis donec regnum Dei veniat: eudẽ habet sensum.* Quod dupliciter potest exponi. Primo ut diximus de corporali manducatione qua post resurrectionem coram discipulis comedit ut infra capite vigesimo quarto videbimus. Tunc enim comedit corporaliter quantumvis alio modo quam prius: ut tibi videbimus. *Aliter autem & melius intelligitur verbum hoc de spirituali manducatione & potu: quia post hanc Iudaici festi obseruationem, nunquam amplius Christus esu paschalis agni usus est. Nouum tamè pascha vel agnum nobiscum edit, & nouum vinum nobis.*

Psal. 118.

Rom. 4.

Iosue. 5.

nobiscum bibit in regno Dei in Ecclesia dum nos ipsi & ipse nobis incorporatur perfidem & sumptionem sacramenti ad rem non solum tantam sit, sed perpetua quoad regnum Christi in Ecclesia durabit. Per hoc igitur sub indicavit quod corporalis manducatio agni cessare deberet: & succedere spiritualis manducatio veri agni. Nec enim agnus ille prior ideo iussus fuerat afferri & manducari, ut perpetuo & semper sic fieret. Dixerat enim Moses hoc seruandum esse cultu semper eterno, sed addidit in generationibus vestris: hoc est quam diu permanebit haec generatio, hic rerum status, hoc testamentum nempe vetus, & quam diu vos populi Dei eritis permanebit hic ritus. Post Christum autem alia generatio est & aliud testamentum: nec amplius Iudei sunt populus Dei. Et ideo cessauit agni illius paschalis immolatio. Hoc praedixit Hieremias dicens. Ecce venient dies cum non amplius dicetur. Viuit dominus qui eduxit filios Israel de Aegypto, &c. Ex infra. Ad te venient gentes ab extremis terra; & dicent. Vere medatiu possederunt patres nostri vanitatemque eis non profuit. In summa ergo quinq; in verbis praemissis dicit. Primum quantum desideret cum suis discipulis cenam hanc ultimam sumere quo certe voluit illos attentiores reddere ad futuram actionem. Discipuli enim ex his verbis facile coniecere poterant aliquid noui & alicuius ponderis sequuturum. Secundo testatur passionem suam iam instare. Tertio declarat passionem suam & mortem non diu duraturam: sed se rursus reuicturum: sic ut etiam manducare possit. Quarto testatur se cum discipulis suis comesturum de hoc paschate, quod iam illis sit daturus. Quinto ostendit mortem suam facere ad illustrationem regni Dei. Christus enim morte sua diabolum vicit & regnum patris caelestis ampliari fecit. Sed procedamus. *Et accepto calice gratias egit & dixit. Accipite & diuidite inter vos. Dico enim vobis quod non bibam de generatione vitis donec regnum Dei veniat.* Non loquitur hic Christus de calice sui pretiosissimi sanguinis, sed calice & potu figuratiuo: & rotum hoc quod ad potum attinet debes intelligere, ut supra diximus. quando de esu loquutus est: donec regnum Dei veniat. Nam sicut diximus dixisse dominum non amplius comesturum ceremoniale magnum: sic modo testatur non bibiturum post hac de illo figuratiuo vino paschatis donec ostensa resurrectionis gloria luceat in mundo fides re-

gni Dei ut per illas duas supremas figuras adeo in lege communes: agnum scilicet mysticum & vinum ceremoniale, in spirituale sacramentum iam versas, intelligeres omnia sacramenta & legis mandata, quae ad obseruantias carnales adstringere videbantur, mutanda in adimplerem spirituales, & ideo diuus Lucas meminit duorum calicum. Primus calix est iste, de quo modo loquitur de Hebraeorum paschate agens: acturus postea de pretiosissimi sanguinis calice. Ex dictis apparet legis pascha cessasse, iam esseque adimpletum in regno Ecclesiae: quando scilicet diuina sapientia instituit mensam noui sacramenti cui imposuit suum corpus miscuitque proprium sanguinem. Tamen legis caeremoniae obligabant ad eandem obseruationem quoad usque Christus dominus passus est qui fuit sacrificium, & oblatio quaedam perfectissima perfectionem causans, extirpatrix omnium illarum caeremoniarum & sacrificiorum legis. Propter quod res illius legis, tantum fuerunt vitia, & habuerunt vim vtique ad passionem Christi, quae post euangelium mortuae manserunt: hostia vero sacramenta semper extiterunt in sua vi, & ad finem seculi extabunt.

¶ Praeterea quod Christus hic gratias egit, suo in ere fecit nunquam enim solebat cibum & potum sumere, nisi praemissa gratiarum actio. In hoc autem nobis proposuit exemplum ut ante ciborum sumptionem primum confiteremur, vnde nam victus ille nobis suppetat, non quidem nobis ex industria, & laboribus nostris tantum suppetit sed ex beneficio Dei qui iuxta Psalmographum dat escam omnium carni: vnde illi innumeras debemus gratias. Sed iam veniamus ad illam magnam & nonam noui agni cenam: quam Christus tanto desiderio concupiuit cum discipulis suis facere. *Et accepto pane gratias egit, & fregit, & dedit eis dicens. Bene* antequam tantum actum magnum Sacramentum institueret gratias egit. Nam si suscitaturus Lazarum gratias egit dicens, pater gratias tibi ago, quoniam exaudivisti me: quanto nunc potius gratias egit per sacram Eucharistiam non vnum sed multos mortuos excitaturus. ¶ Porro Christus in hac benedictione seruauit modum vsitatum apud Hebraeos: qui talis erat. Cum enim in solenni conuiuio pater familias mensa accubito poculum vino refertum dextra manu apprehendit, moxque orare incipit. *Benedictus sis tu Domine Deus noster. Rex mundi qui*

creas

Exod. 12.

Hier. 16.

Psal. 135.

Ioan. 11.

ereas fructum vitis. Quo dicto vinum gestat,  
& postea alijs porrigit. Post calicis benedi-  
ctionem panem accipit, quem integrum esse  
oportet: & eum tenendo vtraque manu his  
verbis benedicit. Benedictus sis dominus  
Deus noster qui educis panem de terra. Quo  
dicto distribuit circumstantibus. Hunc mo-  
dum Christum seruasse satis patet ex hac lite-  
ra: si bene illam inspexeris. Itaque post hanc  
benedictionem & gratiarum actionem distri-  
buit Saluator mundi panem discubentibus di-  
cens. *Hoc est corpus meum, quod pro vobis tra-*  
*detur.* O gratia nec audita nec visa vnquam.  
O mirifica verba quorum virtute substantia  
panis in corpus Christi couertitur: daturque  
Deus homini peccatori in cibum vitæ, & ani-  
mæ nutrimentum. Non legitur in euangelio  
Christum dominum rem aliquam adeo ex-  
cogitaram & tanta preparatione fecisse sicut  
hoc sanctissimum sacramentum eucharistiæ.  
Instituit autem illud: primo, vt cor nostrum  
firmius adherere posset verbis & promissio-  
nibus Dei. Promisit propheta futurum vt Deus  
in nobis habitaret, & quod Christus morte  
sua peccata nostra auferret. Omnes has pro-  
missiones & consimiles confirmat hoc sacra-  
mentum. Secundo in monumentum charita-  
tis suæ vt nunquam nos de bona ipsius erga  
nos voluntate dubitemus. Tertio institutum  
est in aternam memoriam & representatio-  
nem vnici illius sacrificij in cruce pro nobis  
facti. Fructus autem huius sacramenti ex ver-  
bis Pauli sumitur cum dicit. Panes quem fra-  
gimus, nonne communicatio corporis Chri-  
sti est? Quæ verba indicant quod sacra-  
mentum hoc, omnium bonorum Christianos par-  
ticipes facit. Alius fructus quod etiã nos vnus  
panis & vnum corpus efficitur: omnes qui  
de vno pane & vno calice participamus. Ad  
monet hoc sacramentum nos vnum cibum  
& vnum potum factos torosque proximorũ  
vibus paratos esse debere: aliorum paupertate  
nostram esse, & aliorum errata nostra du-  
cere, &c. ¶ Expende etiam quanta ostenderit  
nobis Deus in hoc sacratissimo eucharistiæ sa-  
cramento. Ostendit nanque (inter multa, quæ  
longum esset recensere) suam magnificentiam,  
suam sapientiam, & maximam dilectionem.  
¶ Primo itaque ostendit Christus in hoc sacra-  
mento mirabili, suam eximiam magnificen-  
tiam. In hoc quod Christus suum sacratissi-  
mum corpus in cibum nobis dedit, fecit suæ  
potentiæ maximum, contulit etiam quod co-

ferre potuit, totum inquam. Quia si diligen-  
ter aduertere volumus, in nullo omnium, quæ  
Deus operatus est adeo magnificum & libe-  
ralem se exhibuit, vsque adeo suum hoc mo-  
do nobis corpus contulit. Ad hoc enim vt o-  
pus aliquod liberale sit & dicatur, sat est vt  
fiat secundum mensuram & proportionem  
tale opus exercentis: vnde egenus & pauper  
liberalis esse potest, ex minimo quod habet  
conferens. Vt autem magnificum sit duo re-  
quiruntur. Alterum quod opus secundum se  
magnum sit & circa magnos sumptus: alterũ  
vero quod adaptetur potestati ipsius operan-  
tis. Ex quo sequitur quod aliquod opus po-  
test esse magnificum respectu ducis seu comi-  
tis, quod tamen in rege deficiet à vera ratio-  
ne actus magnifici, quia non consonat cum  
dignitate regali. Ad hoc ergo vt opus magni-  
ficum, sit primum necessarium est, vt sit mag-  
num: secundum vero vt commensuratur po-  
tести & dignitati agentis. Secundum hoc  
nunquam Deus se magnificum exhibuit no-  
bis: quoad usque hoc tantum sacramentum  
instituit. Magnum & mirabile opus fuit. Deũ  
mundum, solem scilicet cælum, lunam, ter-  
ram, stellas, aues, animalia, homines, & Ange-  
los, ex nihilo condidisse: quãuis hoc opus ma-  
gnum sit, si Deus in eo sistere vellet, nec ma-  
ius facere, non posset magnificus vocari: nam  
si animum conuertas in qua potestate hæc fa-  
ciat visurus, reperies hæc nihil esse, quæ eius  
virtus & potestas est. Apud Deum enim mi-  
nimum quid est cælum & terram creare.  
Quæso dicas mihi, diceretur ne rex magnifi-  
cus, quod numum coronatum alicui impen-  
deret? Certe non. Sed scito plus esse apud re-  
gem vnum numum conferre, quam apud  
Deum cælum & terram creare: nam tot nu-  
mos potest donare rex vt pauper euadat:  
Deus autem etiam si infinitos creet mundos  
tam infinitus & omnipotens erit sicut ante  
eorundem creationem. Manus enim domi-  
ni non est abbreviata. Sicut igitur tu non ma-  
gnificum regem duces, quod parum cõferat:  
ita nec Deum, quod cælum & terram condi-  
derit. Siquidem vt ait Dauid. Vox domini in  
magnificentia. Non loquitur de voce qua  
Deus dixit in principio, fiat lux; nec qua di-  
xit, faciamus hominem ad imaginem & simi-  
litudinem nostram, sed qua suis discipulis di-  
xit. Hoc est corpus meum; quod pro vobis  
datur. Hoc opus adeo magnum est, vt quod  
datur Deus sit: si potestatem contempleris in-  
uenies

Aristo i 4i  
Ethico.

Esai. 59.

Psal. 29.  
Gen. 1.

1. Cor. 10.

2. m. 2

ad m. 2

uenies maximum quod potuit dedisse nec plus quã dedit habuisse. Dedit totum quod potuit Deus: & etiam quod facere potuit, fecit. Est ne aliquid Deo maius? Scito quod ipsemet Deus viuus, æternus, omnipotensque se tibi dat sub humilibus accidentibus panis & vini. De tali opere non dubium, nisi quod pleno ore dicere possumus. Quod vox domini in magnificentia. In nulla re earum, quas Deus condidit aliquid dicitur absumsisse, solū enim verbo omnia operatus est dominus: ipse enim dixit & facta sunt ipse mandauit & creata sunt. At vero hic de eius vita, honore, & sanguine actum fuit. Vide ergo quam magnificum & potentem se Deus exhibuerit in sacramenti huius institutione. Quid amplius dare potuit? Quid plus pro homine perpeti quam mori, perpetuamque memoriam sacratissimæ passionis relinquere: & antidotum animæ salutare in hoc sanctissimo sacramento adhibere: &c. ¶ Secundò ostendit suam infinitam sapientiam: inter nos vere & realiter manens in hoc sanctissimo sacramento. Duo amores adinuicem oppositi: Christi cor expugnabat. Vnus eorum abire hortabatur: alter manere. Maximus autem amor quē erga nos habebat abire accumbens agitabat, quandoquidem mors eius in nostram vitam & redemptionem cedebat: & sic discipulis dixit. Expedit vobis vt ego vadam. Necessarius enim nobis erat eius transitus, siquidem ipso nos redemit, sine quo salutem eō qui nō poteramus: supposita diuina præordinatione. Itaque vnus amor dicebat vt abiret, & redimeret nos. Sed erat alius maximus amor, quo nos prosequeretur, qui suadebat manere. Cum enim nos maximo persequeretur amore, à nobis abesse reuebat: nam qui multum diligit, semper se sibi amatam præsentem esse, in conspectumque dari maxima desiderat: ita quod acriter ferat recessum ab ea. Vtrique amori Christus Redemptor noster sapientissime satisfecit: nã abiit, & nobiscum mansit. Ambo operatus est dominus. Abiit & recessit propter nostram utilitatem, & amorem quem erga nos habebat, moriens, & in cœlum conscēdens nobis sedem paraturus. Mansit etiam nobiscum in hoc sacramento ineffabili. Ideo ipse dixit. Ecce ego vobiscum sum, vsq; ad sæculi consummationem. Et si abiens alia nobis sacramenta relinqueret, alijsq; nos muneribus afficeret, minimè nobis satisfaceret: si ipsemet in propria persona nobiscum non esset. Sponsa plu-